
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00052 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/00052 

 Del: 16/01/2018 

 Esecutivo da: 16/01/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Formazione e Sviluppo Professionale 

 

 

 

OGGETTO:  

Laboratorio per formatori della PM in materia di sicurezza stradale nelle scuole medie e superiori 

fiorentine - impegno di spesa a favore di Apogeo srl 

 

 

 

 
  

IL    RESPONSABILE 

PO FORMAZIONE E SVILUPPO PROFESSIONALE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto  

"Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di  

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  

triennale investimenti.” 

Vista la Deliberazione Giunta n. 48/2017 del 21/02/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 

2017/2019; 

 

Vista la D.D. n. 2318 del 22.12.2015 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito 

l’incarico di Posizione Organizzativa Formazione e Sviluppo Professionale; 

  

Rilevato che il programma di attività della Direzione Risorse Umane – P.O. Formazione e Sviluppo 

Professionale, prevede la organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che 

la partecipazione del personale ad iniziative di   aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione;   

 

Vista la scheda di ‘richiesta corso’ pervenuta dalla direzione Corpo di Polizia Municipale,  allegata alla 

presente, nella quale viene richiesta l’attivazione di una formazione sulle tecniche di gestione dell’aula, alla 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00052 

 

quale parteciperanno circa 60 fra Agenti ed Ispettori di PM che svolgeranno presso le scuole fiorentine 

un’attività formativa volta alla sensibilizzazione dei giovani studenti alla sicurezza stradale; 

 

Dato atto che nella scheda di cui sopra viene indicato,  come formatore più idoneo per l’iniziativa in parola,  

il dott. Paolo Boschi della società Apogeo srl, che ha curato la precedente edizione del corso e può pertanto 

garantire  una continuità di impostazione didattica e metodologica; 

 

Dato atto che per il servizio in oggetto non sono presenti convenzioni Consip; 

 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del D.P.R. 207 del 2010 e dalle disposizioni contenute nei D.L.n. 

52 e n.95 del 2012,  in merito all’obbligo in capo alle PP.AA. di ricorso al Mercato elettronico per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Ritenuto pertanto necessario formalizzare la procedura di richiesta di preventivo di spesa all’agenzia formativa 

Apogeo srl, attivando una procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START della Regione Toscana; 

 

Dato atto che in data  22 dicembre  c.a. è stata avviata la procedura di affidamento diretto su START, invitando 

la società Apogeo srl  a presentare un’offerta economica per la realizzazione di un percorso formativo sulle 

tecniche di gestione dell’aula, da attivarsi a partire dal mese di gennaio  c.a; 

 

Visto il preventivo presentato da Apogeo  (prot. n. 760)  in data  29/12/2017 c.a. sulla piattaforma START, 

per complessivi € 2.142 (esente iva) e valutata la congruità del costo, in rapporto con la durata della presenza 

aula, il numero dei dipendenti da formare, e la professionalità che emerge nel curriculum proposto; 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che il servizio richiesto prevede le seguenti attività:  

1. Formazione in aula per n. 24 ore complessive, suddivise in 4 edizioni  

2. Progettazione dell’intervento formativo 

3. Produzione dei materiali didattici 

4. Produzione degli attestati  

 

Ritenuto pertanto  di approvare la spesa complessiva di € 2.142,00 (esente Iva), necessaria alla realizzazione 

dell’iniziativa, affidando la conduzione del percorso di formazione alla società  Apogeo srl; 

 

Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della società; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00052 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Dato atto del rispetto dell’art. 36, comma 2 , lettera a, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

Visto il vigente regolamento dei contratti; 

 

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs 267/00; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’attivazione, a partire dal corrente mese di gennaio, di un corso di formazione  sulle tecniche 

di gestione d’aula, rivolto a n. 4 gruppi di agenti e ispettori di PM, che svolgeranno presso le scuole fiorentine 

un’attività formativa per la sensibilizzazione dei giovani alla sicurezza stradale, affidandone la realizzazione 

alla società Apogeo srl ( cod. ben. 46727 ); 

  

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.142, 00 esente Iva, sul capitolo 18920 del bilancio  2018-20 per 

l’anno 2018 

 

Formazione  non obbligatoria 

 

Cig:ZE621B190B  

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00052 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO CORSO 

- PROGETTO CORSO 

- CV DOCENTE 

- SCHEDA RICHIESTA CORSO 

 

 

Firenze, lì 16/01/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Fabrizio Fabrizzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18920 0 18/002579 00 2142 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/01/2018 Responsabile Ragioneria 

 Andrea Biagiotti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 24/01/2018 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00052 

 

 

 
 


